
 1 

 

発行者：西山会会長 

    綾  克 己 

発行日：平成 24 年 10 月 22 日 

編集者：宮崎 信太郎 

 

 

 

 

本年度西山会通信第 1 号をお届けいたします。各部会の活動状況、連絡

事項です。ゼミ生は 12 名が最終合格です！ 

【各部会からの御連絡】 

研修・指導部会副部会長 福田 実主 

 去る 9 月 11 日、新司法試験の合格発表がありました。西戸山のゼミ生は、今年度

ゼミ生 14 名中 10 名、昨年度ゼミ生 1 名、旧試ゼミ生 1 名、合計 12 名が合格しま

した。そのうち、悪名高い受験回数制限 3 回目受験での合格者が 6 名と、大健闘の

結果となりました。昨年度で旧司法試験は完全に廃止され、本年度は新司法試験の

みとなりましたが、今回の結果で、制度は変わっても、西戸山ゼミに存在意義があ

ることが示せたのではないかと思います。合格者の皆さん、本当におめでとうござ

います！  

【合格された方々（敬称略）】・・・内田直子（うちだなおこ）、浦野瑞穂（うらのみ

ずほ）、大久保潤（おおくぼじゅん）、近江谷維人（おおみやまさひと）、加々美希

（かがみのぞみ）、唐樋玲子（からひれいこ）、佐藤仁美（さとうひとみ）、田中美和

（たなかみわ）、鶴瀬弘太朗（つるせこうたろう）、戸田恵蔵（とだけいぞう）、水島 

昴（みずしまあきら）、渡辺道生穂（わたなべみきほ） 

 

新年度西戸山ゼミチューター長 水島昂 

 今年度西戸山ゼミナールチューター長になりました、水島昂(みずしまあきら)と

申します。 

 さて、去る 9 月 11 日に平成 24 年度司法試験合格発表があり、昨年度西戸山ゼミ

生は 14 人中、10 人が合格いたしました。そのうち 6 人が 3 回目での合格です。ま

た昨年度以前の西戸山ゼミ生も 2 人合格いたしました。このような結果を残すこと

が出来たのも西山会ＯＢＯＧの皆様の暖かいご支援、そしてチューターの皆様の丁

寧なご指導のおかげであると存じます。 

 9 月 23 日には平成 25 年度司法試験受験者を対象に入ゼミ試験を行いました。受

験生は 73 人にものぼり、厳正なる選考の結果、16 人をゼミ生に迎え入れることに

なりました。今年度西戸山ゼミは、昨年度からの残留者 1 人を含めゼミ生 17 人、チ

ューター12 人の体制です。 

 西戸山ゼミの伝統であり、醍醐味でもあるのは、上の代の恩を下の代に返すとい

うことにあると存じます。この伝統を胸に、今年度もゼミ生全員合格を目指して、

チューター一同全力で頑張っていく所存でございます。今後とも御支援のほど、何

卒よろしくお願い申し上げます。 



 2 

 

総務部会部会長 芳田 新一 

 忘年総会及び懇親会は 12 月 13 日（木）午後 6 時 30 分より行われる予定です。

先の話になりますが、今から手帳に予定を書き込んでおいて下さいますようお願い

します。 

 

会計部会部会長 伊東  毅 

 ２か月ほど前に会費納入のご案内をしましたが、残念ながら未だお済みでない方

がいらっしゃいます。西山会、西戸山ゼミは、皆様の会費で成り立っておりますの

で、是非とも会費の納入をお願い致します。納入予定の方は本状をご覧になったあ

と直ぐに納めて頂くことをお勧めします。「あとで」、と考えると忘れてしまいます。 

  年会費の金額及び振込先は、次のとおりです。 

      ～５１期 １０，０００円 

５２期～５８期  ８，０００円 

５９期～     ５，０００円 

司法修習生    なし 

振込口座  三菱東京ＵＦＪ銀行 四谷支店 普通預金 ０００１６９３ 

西山会 会計係 弁護士 伊東 毅 

（ｾｲｻﾞﾝｶｲ ｶｲｹｲｶﾞｶﾘ ﾍﾞﾝｺﾞｼ ｲﾄｳ ﾀｹｼ） 

納付の際は、期 個人名にて振込みをお願い致します（弁護士の肩書きは付

けないで下さい。）。   例）５５ イトウタケシ 

 

50 周年記念事業実行委員会副委員長 亀山 晴信 

 昨年度は、50 周年記念事業へのご協力をいただき、誠にありがとうございました。

50 周年記念誌の作成も着々と進み、本年の忘年総会・懇親会で完成版をご披露すべ

く、鋭意最終作業をしております。是非、ご期待下さい。 

【ご連絡】 

 西山会通信は、メール、FAX により発行しております。 

 コスト節減のためにメールによる受領をお願いしたいと思います。メールでの受

領を希望される方は、ご一報下さい。FAX の送信は停止させて頂き、メーリング

リスト未登録の方は、名簿部会にて登録致します。 

【お問い合わせ先】 

白川 秀信 

E-mail：h-shirakawa@shirakawa-law.jp 

 


